
  

 L’Estensore Il Funzionario Istruttore 

                 (Rag. Federica De Iuliis)  (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

                  Firmato elettronicamente                                                           Firmato  elettronicamente  

 

  

 

 

 Il Dirigente Amministrativo Il Dirigente Tecnico 

                (Dott.ssa Lucia Del Grosso) (Dott.ssa Daniela Musa) 

                  Firmato digitalmente                                                                                Firmato digitalmente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione “Albo 

on-line” in data ________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE N.  30                               DEL  30 SETTEMBRE  2019 

 

OGGETTO: 

 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 del “Servizio di 

conduzione della piattaforma informatica del Sistema Informativo Lavoro della Regione 

Abruzzo” (CIG ZF929F4056) alla soc. ETT Spa/Impegno di spesa/ Nomina Responsabile del 

procedimento e del Direttore dell’Esecuzione del Contratto.  

 

Il giorno 30 settembre 2019 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per 

l’Informatica e Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

 

Dott.ssa Lucia Del Grosso trasferita nei ruoli dell’Agenzia con Deliberazione del Direttore 

Generale n. 387 del 21/07/2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta 

Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03/11/2009, ha adottato la seguente Deliberazione: 

 

VISTA la Legge Regionale n.25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto 

sistemi informativi e telematici”  e s.m.i; 

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di 

committenza regionale e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del 

comparto sistemi informativi e telematici)”; 

VISTO il Decreto del Presidente di Giunta Regionale n. 25 del 23.04.2018  - Nomina del 

Commissario Straordinario ARIT, di cui all'art. 22, L.R. 14 marzo 2000, n° 25 recante "Organizzazione 

del comparto dei sistemi informativi e telematici", con attribuzione dell’obiettivo, tra gli altri di verificare 

la sussistenza delle condizioni economiche, finanziarie e organizzative per la conferma delle 

competenze attribuite all’Agenzia, in materia informatica, telematica e comunicazione di cui alla L.R. 

25/2000; 

DATO ATTO che alla scadenza del mandato del Commissario Straordinario ARIT è succeduta 

una fase di vacatio degli organi dell’Agenzia che si è conclusa con la nomina del Direttore Generale 

Facente Funzioni, Dott. Bernardini, disposta con Deliberazione di G.R. 761 del 09.10.2018; 

DATO ATTO della scadenza in data 9 aprile 2019 anche dell'incarico del Direttore Generale 

F.F, Dott. Bernardini; 



TENUTO CONTO che con la scadenza del mandato di cui al punto precedente, l’Agenzia è senza 

rappresentante legale con conseguenti difficoltà per l’adozione di atti di affidamenti e di impegno di spesa 

data la mancata approvazione del Bilancio finanziario gestionale 2019/2021; 

VISTA la Deliberazione n. 03 del 28.03.2019 di adeguamento del bilancio di previsione 2019-

2021; 

VISTA la nota (Prot. n. 690 del 07.05.2019) con la quale l’Agenzia rilevava all’Assessore della 

Regione Abruzzo di riferimento, la situazione critica presente nell’Ente a seguito della scadenza in data 9 

aprile 2019 dell'incarico di Direttore Generale F.F. nella persona del Dott. Fabrizio Bernardini effettuata 

con DGR n. 768  del 09.08.2018; 

TENUTO CONTO che nella missiva di cui al punto precedente l’Agenzia ha manifestato altresì la 

necessità e l’urgenza di adottare atti di competenza del Direttore Generale, in mancanza  dei quali non si 

può assicurare la funzionalità dell'Ente e dei servizi erogati alle Strutture Regionali e del Territorio; 

 VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 501 del 14.08.2019 con la quale la Regione 

Abruzzo ha rilevato che l’Agenzia in quanto priva della figura del Direttore Generale e quindi del 

rappresentante legale si trova nelle condizioni di non poter adempiere a molti dei compiti istituzionali 

assegnati dalla legge istitutiva mettendo a repentaglio il raggiungimento degli obiettivi assegnati dalla 

Giunta medesima; 

TENUNTO CONTO che la Deliberazione di Giunta Regionale di cui sopra ha rilevato la necessità, 

al fine di evitare il perdurare di una situazione di vacatio degli Organi dell’Agenzia che sta determinando 

la paralisi dell’Ente, di modificare il Regolamento dell’Agenzia prevedendo che in caso di assenza o 

impedimento del Direttore Generale e di mancata nomina di un Vice Direttore Generale, il Presidente 

della Giunta Regionale nomini un Commissario straordinario per l’amministrazione dell’Agenzia; 

TENUTO CONTO che il Sistema Informativo Lavoro della Regione Abruzzo (SIL -RA) è un 

sistema web-based realizzato per dare supporto ai servizi per il lavoro ed è in grado di connettere tutti i 

soggetti, pubblici e privati, presenti sul Mercato del Lavoro a livello regionale; 

CONSIDERATO che a seguito della soppressione dell’Ente strumentale regionale “Abruzzo 

lavoro” le attività relative alla gestione del Sistema Informativo SIL venivano affidate con Determinazione 

SB6/51 del 16.05.2014, all’ARIC (già ARIT) al fine di predisporre tutti gli atti necessari per l’indizione di 

un’apposita procedura di gara; 

VISTA la Determinazione n. 2/DPG006 del 30.09.2016 (Prot. 2019 del 03.10.2016) del 

Dipartimento Sviluppo Economico, Politiche del Lavoro, Istruzione, Ricerca e Università avente ad 

oggetto l’affidamento all’ARIC dell’aggiornamento degli standard tecnici del sistema informativo CO, 

Borsa lavoro, GG, la conduzione del SIL e implementazione del SIL Unico RA; 

DATO ATTO che con Determinazione di cui al punto precedente si approvava lo schema di 

Convenzione per la realizzazione delle attività inerenti l’implementazione del Sistema Informativo Lavoro 

unico in attuazione della Scheda Intervento 1 – Rafforzamento dei servizi pubblici per il Lavoro prevista 

dal Piano Operativo FSE Abruzzo 2016-2018 approvato con DGR 528/2016, ed in particolare, per la 

gestione dei servizi e delle politiche attive del lavoro con standardizzazione delle banche dati e 

implementazione di e-services, tra Regione Abruzzo - Dipartimento Sviluppo Economico, Politiche del 

Lavoro, Istruzione, Ricerca e Università e l’ARIC;   

VISTA la Convenzione (Prot. 2044 del 05.10.2016) sottoscritta dal Direttore del Dipartimento 

Sviluppo Economico, Politiche del Lavoro, Istruzione, Ricerca e Università e il Direttore Generale 

dell’ARIC, con scadenza il 30.09.2019; 

VISTA la Deliberazione n. 17 del 20.03.2017, con la quale è stata indetta una procedura 

mediante MePA per l’affidamento della “Realizzazione della nuova infrastruttura del SIL Regionale” 

(CIG 7018700E74) (CUP E11H16000070006); 

VISTO l’ordinativo MePA tra l’Agenzia e la ETT S.p.a. del 08.09.2017 stipulato a seguito 

dell’aggiudicazione della gara di cui al punto precedente;   

VISTA la nota (Prot. 1454 del 20.09.2019) con la quale il Dipartimento Sviluppo Economico, 

Politiche Del Lavoro, Istruzione, Ricerca e Università ha richiesto in relazione al servizio di conduzione 

della piattaforma informatica del Sistema Informativo Lavoro della Regione Abruzzo i servizi di 

conduzione ed assistenza, per la durata di due mesi, di seguito specificati: 

• Servizio di Help Desk che garantisca la presa in carico delle segnalazioni da parte degli 

utenti dei sistemi. Tale servizio dovrà consentire la gestione delle richieste in maniera 

chiara e puntuale e dovrà essere attivo nei giorni feriali, dal lunedì al venerdì, dalle ore 8:30 

alle 17:30; 

• Assistenza e manutenzione correttiva sul software applicativo dei sistemi per soddisfare le 

seguenti tipologie di esigenze: 

o Rimuovere le cause e gli effetti dei malfunzionamenti identificati sulla base di 

segnalazioni da parte degli utilizzatori dei sistemi; 

o Preservare l’efficienza dei sistemi al variare delle condizioni del contesto di utilizzo 

che provocano un degrado delle performance dei sistemi stessi, in particolare 

nell’accesso ai dati. 

VISTA la Determinazione n. DPG011/949 del 25.09.2019 (Prot. 1503 del 26.09.2019) con la 

quale il Dipartimento Lavoro- Sociale ha disposto la proroga della Convenzione stipulata tra Regione 

Abruzzo – Dipartimento Sviluppo Economico, Politiche Del Lavoro, Istruzione, Ricerca e Università e 

l’Agenzia in data 30.09.2016, al fine di assicurare la manutenzione e l’aggiornamento del Sistema 

Informativo Lavoro SIL 25 anche alla luce delle nuove applicazioni del D.L. 4/2019; 

DATO ATTO che nelle more della nomina del Commissario straordinario dell’Agenzia, è 

necessario affidare ad una ditta operante nel settore, i servizi di conduzione ed assistenza in 

argomento; 

 VISTE le richieste di preventivo inviate a n. 15 imprese che operano nell’ambito dei servizi 

informatici, quali: Infoteam Srl (Prot. 1485 del 25.09.2019), Hiteco Spa (Prot. 1486 del 25.09.2019), 

Euroinformatica Srl (Prot. 1487 del 25.09.2019), Dedalus Spa (Prot. 1488 del 25.09.2019), 2T Srl (Prot. 

1489 del 25.09.2019), ATF Srl (Prot. 1490 del 25.09.2019), Sistemi Territoriali Srl (Prot. 1491 del 

25.09.2019), Omicron Srl (Prot. 1492 del 25.09.2019), Corvallis Spa (Prot. 1493 del 25.09.2019), Micso 

Srl (Prot. 1494 del 25.09.2019), Ett Spa (Prot. 1495 del 25.09.2019), Iasi Srl (Prot. 1496 del 

25.09.2019); Cisia Progetti Srl (Prot. 1497 del 25.09.2019), Tecnojest Srl (Prot. 1498 del 25.09.2019), 

Sistemi Informativi Srl (Prot. 1499 del 25.09.2019);  

 DATO ATTO che tra le imprese di cui al punto precedente l’unica che ha manifestato interesse 

alla partecipazione della procedura de qua è stata la ETT Spa, che ha trasmesso entro il termine 

previsto il preventivo di spesa richiesto dall’Agenzia; 

 VISTO il preventivo del 27.09.2019 (Prot. n.1525 del 30.09.2019), trasmesso dalla Soc. ETT 

Spa per l’esecuzione dei servizi per la conduzione della piattaforma informatica del Sistema 

Informativo Lavoro della Regione Abruzzo, per una spesa di Euro 6.000,00 (seimila/00) Iva esclusa, 

per una durata di 2 mesi; 



 TENUTO CONTO che la Soc. ETT Spa ha già provveduto, negli anni scorsi, con costi 

economicamente convenienti e nel rispetto dei termini e condizioni contrattuali ad eseguire i servizi di che 

trattasi; 

 RITENUTO pertanto opportuno affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il 

servizio di conduzione della piattaforma informatica del Sistema Informativo Lavoro della Regione 

Abruzzo, alla società ETT Spa, con sede a Genova, alla Via Sestri, 37 per un importo complessivo di 

Euro 7.320,00 (settemilatrecentoventi/00) IVA inclusa; 

 RITENUTO di dover impegnare l’importo di Euro 7.320,00 (settemilatrecentoventi/00) IVA inclusa 

sul capitolo 894 del Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 che garantisce la necessaria copertura 

finanziaria; 

 RITENUTO quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, la 

Dott.ssa Lucia Del Grosso e in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto ai sensi dell’art. 111 del 

D.Lgs. 50/2016, la Dott.ssa Daniela Musa; 

 RILEVATA l’urgenza della procedura; 

 

D E L I B E R A 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

costituendone presupposto e motivazione per l’adozione; 

2. di recepire il preventivo (Prot. n.1525 del 30.09.2019) trasmesso dalla soc ETT Spa per 

l’esecuzione del servizio di conduzione della piattaforma informatica del Sistema Informativo 

Lavoro della Regione Abruzzo per una spesa di Euro 6.000,00 (seimila/00) Iva esclusa; 

3. di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il “Servizio di conduzione della 

piattaforma informatica del Sistema Informativo Lavoro della Regione Abruzzo” (CIG 

ZF929F4056), alla società ETT Spa, con sede a Genova, alla Via Sestri, 37, per un importo 

complessivo di Euro 7.320,00 (settemilatrecentoventi/00) IVA inclusa; 

4. di impegnare in favore della Soc. ETT la somma di Euro 7.320,00 (settemilatrecentoventi/00) IVA 

inclusa sul capitolo 894 del Bilancio di previsione finanziario 2019-2021; 

5. di nominare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, la 

Dott.ssa Lucia Del Grosso e in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto ai sensi dell’art. 

111 del D.Lgs. 50/2016, la Dott.ssa Daniela Musa; 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 

8 del Regolamento Generale dell’Agenzia e a norma di legge. 

 


